
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 85Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

1.IPC - VALERIA MARTINS FRANCO - MAT: 5229014
2.IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3.EPC - MARCO AURELIO MATOS CASTELO BRANCO - MAT: 
5130140
4.DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT: 5835224
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  810,00  (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 965966

PORTARIA Nº 593/2016- DGPC/OD/DRF DE  24 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016208436, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 25 a 30/05/2016;
1.PAP - EMERSON PAIVA DE MENEZES - MAT: 57190580
2.IPC - KELVIN MELO FARIAS - MAT: 5704154
3.DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 5,5 (cinco e meia ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 742,50 (setecentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
2.227,50  (dois mil, duzentos e vinte e sete reais
e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 965967

PORTARIA Nº 594/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016208809, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m de realizar
INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 
30/05 a 05/06/2016.;
1.ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2.ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), perfazendo um total
de R$  1.620,00.  (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966056

PORTARIA Nº 595/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016210379, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 26 a 28/05/2016.;
1.ADM - LUCIANO CONDE DE SOUZA - MAT: 3253660
2.PAP - IRAELSON MONTEIRO PEREIRA - MAT: 57234904
3.ADM - DORIEDSON PINHEIRO DRAGO - MAT: 57193738
4.DAS - ADRIANO OLIVEIRA GOMES - MAT: 57190054
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia. ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.350,00  (Um 
mil, trezentos e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966275

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 217/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL
 DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores, M.S.N.J., mat. nº 5169402 e J.G.S., mat. nº 
5835143, face o TD de Cristiane Freitas da Silva, que acusa os 
policiais, de terem, em tese, agido com omissão no exercício da 
função, a quando de apresentação na SU São Braz, fato ocorrido 
em 25/12/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 218/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Mayke Ferreira de Souza, que acusa 
policiais civis, dentre eles os que ocupavam a VTR placa 
QDH2453, de terem, em tese, agido com arbitrariedades no 
exercício da função a quando de abordagem policial em sua 
residência, fato ocorrido em 20/04/16, nesta capital e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO - 
CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 219/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.R.M.A., mat. nº 5836964, o qual teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça no prazo legal os autos de vários 
procedimentos policiais sob sua presidência, fato ocorrido nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 24/03/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 220/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, em tese, envolvendo a VTR HILUX, placa 
QDI8613, disponibilizada à DP Primavera, fato ocorrido em 
06/03/16, na PA-446, consoante o BOP nº 192/2016.000092-6 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 221/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL
 DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito com lesão corporal, envolvendo a VTR HILUX, 
placa QDI5464, sob a responsabilidade da DP Benevides, fato 
ocorrido em 16/02/16, no município de Benevides, consoante 
BOP nº 94/2016.000254-0 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 222/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora, E.C.P.A., mat. nº 5539374, face as declarações em 
juízo de Sidney Carvalho Teixeira, que acusa a policial de ter, em 
tese, exigido certa quantia em dinheiro, a quando de abordagem 
policial, fato ocorrido no município de Maracanã em 10/05/15 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
01/12/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 223/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 19/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos, William Pamplona Cardoso e outro, da 
carceragem da DP Soure, fato ocorrido em 20/02/15, consoante 
o BOP nº 80/2016.000333-2 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 26/04/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 224/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 20/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Jhonata Costa da Silva, por ocasião da 
lavratura de procedimento policial, fato ocorrido em 27/04/16, 
na DP Aurá e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 225/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL
 DE 20/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.T.E.S.G., mat. 5461731, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, consoante o teor 
do Despacho/COINT/CGPC de 15/10/15, ref. a comunicação do Of. 
nº 354/16 de 29/07/15-DP Itupiranga, fato ocorrido em 29/07/15 
naquela delegacia e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 966477


